
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기술보급과 2022-12-30 11:05:24

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

기술보급과 11,643,314 8,924,268 2,719,046

국 3,222,170

균 200,000

기 13,320

도 1,650,844

시 6,556,980

농업기술보급 4,949,057 4,369,261 579,796

국 1,634,000

도 491,400

시 2,823,657

식량작물기술보급 3,670,706 3,229,781 440,925

국 1,249,000

도 300,400

시 2,121,306

벼 실증시험포장 운영(벽골제답 시범포 운영) 6,735 6,397 338

101 인건비 4,735 4,397 338

04 기간제근로자등보수 4,735 4,397 338

◐벽골제 체험포장 관리(병해충관리, 잡초제
거 등) 4,735

Ο벽골제 체험포장 관리(병해충관리, 잡초제
거 등) 4,618

Ο벽골제 체험포장 관리(병해충관리, 잡초제
거 등) 117

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◐벽골제 체험포장 농약, 비료구입
2,000

농업.농촌을 위한 실용화 기술보급 29,071 28,384 687

201 일반운영비 21,515 21,515 0

01 사무관리비 14,100 14,100 0

◐일반수용비 8,100

Ο농업기술보급 업무추진 5,500

Ο농촌지도 중점사업 홍보물 제작
1,600

Ο사무실운영 임차료,방송수신료 등
1,000

◐급량비 6,000

Ο농업기술보급 업무추진 6,000

02 공공운영비 7,415 7,415 0

◐공공요금및제세 1,415

◐차량선박비 6,000

202 여비 7,556 6,869 687

01 국내여비 7,556 6,869 687

◐농업기술보급 업무추진 7,556
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76,960원*2명*30일

58,480원*2명

2,000,000원

5,500,000원

1,600,000원

1,000,000원

6,000,000원

1,415,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

Ο현장애로 기술지원 6,056

Ο신소득원 특화작목 도입 우수시군 벤치마
킹 1,500

농작물병해충 방제비 지원(보조) 298,000 280,000 18,000

국 149,000

시 149,000

206 재료비 98,000 80,000 18,000

국 49,000

시 49,000

01 재료비 98,000 80,000 18,000

◐과수 병해충 방제 지원 98,000

국 49,000

시 49,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

국 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 200,000 0

◐벼 안전생산 방제 지원 사업
200,000

국 100,000

시 100,000

벼 안전생산 방제 지원사업 430,000 400,000 30,000

402 민간자본이전 430,000 400,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 430,000 400,000 30,000

◐벼 육묘상자처리제 지원
430,000

벼 안전생산방제지원사업(전환사업)(보조) 300,000 300,000 0

도 150,000

시 150,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

도 150,000

시 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 300,000 0

◐벼 안전생산 방제 지원 사업
300,000

도 150,000

시 150,000

밀 산업 밸리화 시범단지 조성(보조) 1,500,000 1,500,000 0

국 750,000

시 750,000

402 민간자본이전 1,500,000 1,500,000 0

국 750,000

시 750,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,500,000 1,500,000 0
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6,056,000원

1,500,000원

98,000,000원

200,000,000원

430,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

◐밀 산업 밸리화 시범단지 조성
1,500,000

국 750,000

시 750,000

벼 전과정 디지털 영농기술 고도화 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◐벼 전과정 디지털 영농기술 고도화 시범
100,000

국 50,000

시 50,000

쌀가루 전용 벼 원료곡 생산단지 조성 시범 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◐쌀가루 전용 벼 원료곡 생산단지 조성 시범
200,000

국 100,000

시 100,000

용도별 국산밀 품질체계화 패키지형 구축 시범 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

◐용도별 국산밀 품질체계화 패키지형 구축
시범 300,000

국 150,000

시 150,000

정밀농업 밀콩 작부체계 보급 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000
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1,500,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

◐정밀농업 기반 밀콩 작부체계 보급
100,000

국 50,000

시 50,000

벼 신품종 자율교환 채종단지 조성 22,500 0 22,500

402 민간자본이전 22,500 0 22,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,500 0 22,500

◐벼 신품종 자율교환 채종단지 조성
22,500

최고품질벼 생산공급 거점단지 육성 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

◐최고품질벼 생산공급 거점단지 육성
50,000

벼 우량종자 저탄소 안정생산 기반조성(보조) 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◐벼 우량종자 저탄소 안정생산 기반조성
200,000

도 100,000

시 100,000

맥류 생산단지와 소비자 연계 산업화 시범(보조) 134,400 0 134,400

도 50,400

시 84,000

402 민간자본이전 134,400 0 134,400

도 50,400

시 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 134,400 0 134,400

◐맥류 생산단지와 소비자 연계 산업화 시범
134,400

도 50,400

시 84,000

특화작목기술보급 649,351 685,480 △36,129

국 245,000

도 40,000

시 364,351

경관용 덩굴식물 전시포 운영 41,956 39,880 2,076

101 인건비 30,206 28,380 1,826

04 기간제근로자등보수 30,206 28,380 1,826

◐덩굴식물 재배관리작업 인부임 30,206
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100,000,000원

22,500,000원

50,000,000원

200,000,000원

134,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 특화작목기술보급 (단위:천원)

Ο기본급 및 보험료 등 30,206

201 일반운영비 2,750 2,500 250

01 사무관리비 500 500 0

◐일반수용비 500

Ο덩굴식물 전시포 운영 500

02 공공운영비 2,250 2,000 250

◐공공요금 및 제세 1,250

◐시설장비유지비 1,000

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

◐덩굴식물 전시포 재료(종자,농약 등)
7,000

207 연구개발비 2,000 2,000 0

03 시험연구비 2,000 2,000 0

◐바이러스 진단키트 2,000

스마트농업 테스트베드 교육장 운영 27,395 25,600 1,795

101 인건비 20,095 17,000 3,095

04 기간제근로자등보수 20,095 17,000 3,095

◐스마트농업 테스트베드 교육장 20,095

Ο기본급 및 보험료 등 20,095

201 일반운영비 6,300 4,100 2,200

02 공공운영비 6,300 4,100 2,200

◐공공요금 및 제세 4,800

◐테스트베드 시설장비 유지 보수
1,500

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

◐상토 등 기타 자재 1,000

지역특색농업 발굴 소득화사업(전환사업)(보조) 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◐지역특색농업 발굴 소득화 사업
50,000

도 25,000

시 25,000

국내육성 신품종 채종기술 보급 시범 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000
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30,206,000원

500,000원

1,250,000원

1,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

20,095,000원

4,800,000원

1,500,000원

1,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 특화작목기술보급 (단위:천원)

국 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◐국내육성 신품종 채종기술 보급 시범
200,000

국 100,000

시 100,000

토양수분장력계 기반 자동관수 및 관비 시스템 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◐토양수분장력계 기반 자동관수 및 관비 시
스템 시범 50,000

국 25,000

시 25,000

고온기 수경재배용 양액냉각기 신기술 시범 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

◐고온기 수경재배용 양액냉각기 신기술 시
범 80,000

국 40,000

시 40,000

시설토경 관개 자동제어 시스템 보급 시범 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◐시설토경 관개 자동제어 시스템 보급 시범
20,000

국 10,000

시 10,000

수출용 딸기 품질 고급화 생산기술 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000
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200,000,000원

50,000,000원

80,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 특화작목기술보급 (단위:천원)

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◐수출용 딸기 품질 고급화 생산기술 시범
100,000

국 50,000

시 50,000

저온기 시설채소 재배환경 개선 시범(보조) 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◐저온기 시설채소 재배환경 개선 시범
40,000

도 15,000

시 25,000

수입유박 대체 발효기술 및 자가퇴비 생산기술 시범 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◐수입유박 대체 발효기술 및 자가퇴비 생산
기술 시범 40,000

국 20,000

시 20,000

과수축산기술보급 629,000 454,000 175,000

국 140,000

도 151,000

시 338,000

기후변화 대응 돌발병해충 공동방제(전환사업)(보조) 24,000 20,000 4,000

도 12,000

시 12,000

206 재료비 24,000 20,000 4,000

도 12,000

시 12,000

01 재료비 24,000 20,000 4,000

◐돌발병해충 방제 작물보호제
24,000

도 12,000

시 12,000
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100,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 과수축산기술보급 (단위:천원)

친환경축산관리실 운영(보조) 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

01 재료비 10,000 10,000 0

◐축산관리실 운영 물품 구입
10,000

국 5,000

시 5,000

수출농산물 생산기반조성시범(보조) 96,000 0 96,000

도 36,000

시 60,000

402 민간자본이전 96,000 0 96,000

도 36,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,000 0 96,000

◐수출농산물 유통개선 기술시범
96,000

도 36,000

시 60,000

검역병해충 방제 신속대응반 운영(보조) 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

03 시험연구비 10,000 0 10,000

◐검역병해충 방제 신속대응반 재료 구입
10,000

도 3,000

시 7,000

과수 영양생리장해 해결 시비개선 실증시범 19,000 0 19,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

◐특허출원 5,000

◐기술홍보비 및 MOU 추진
2,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

◐과수 영양생리장해 해결 시비개선 실증 시
범 10,000

207 연구개발비 2,000 0 2,000
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10,000,000원

96,000,000원

10,000,000원

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 과수축산기술보급 (단위:천원)

03 시험연구비 2,000 0 2,000

◐성분배합 설계 및 제품화
2,000

이상기상 대응 과원피해 예방 기술확산 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◐이상기상 대응 과원피해예방기술확산 시범
100,000

국 50,000

시 50,000

포도 과수원용 맞춤형 다목적 스마트 방제기 보급 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◐포도 과수원용 맞춤형 다목적스마트 방제
기 보급 시범 50,000

국 25,000

시 25,000

화분매개용 개량벌통 적용 기술시범 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◐화분매개용 개량벌통 적용 기술 시범
20,000

국 10,000

시 10,000

복합기능 미생물 활용 고품질 생산기술 시범 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

206 재료비 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

01 재료비 20,000 0 20,000
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2,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 과수축산기술보급 (단위:천원)

◐복합기능 미생물 활용 고품질 생산기술 시
범(계속) 20,000

국 10,000

시 10,000

신품종 IRG 재배 기술보급 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

◐신품종 IRG 재배 기술보급 시범
50,000

국 25,000

시 25,000

화재걱정 없는 가축 원적외발열선 보온등 보급 시범 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

◐화재 걱정 없는 가축 원적외발열선 보온등
보급 시범 30,000

국 15,000

시 15,000

기후변화대응 아열대과수 소득화 시범(보조) 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◐기후변화대응 아열대과수 소득화 시범
200,000

도 100,000

시 100,000

과학농업육성 741,048 849,089 △108,041

국 47,000

기 13,320

도 81,000

시 599,728

농업연구실운영 741,048 849,089 △108,041

국 47,000
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20,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학농업육성
단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

기 13,320

도 81,000

시 599,728

자체 토양분석실 운영 33,629 35,558 △1,929

101 인건비 18,693 17,622 1,071

04 기간제근로자등보수 18,693 17,622 1,071

◐토양검정 실험 및 시료 채토 보조 인부임 18,693

Ο기본급 및 보험료 등 18,693

201 일반운영비 4,936 4,936 0

01 사무관리비 1,196 1,196 0

◐일반수용비 1,000

Ο토양분석실운영 사무용품 구입
1,000

◐피복비 196

Ο작업복 및 실험복 구입 196

02 공공운영비 3,740 3,740 0

◐공공요금및제세 485

◐시설장비유지비 3,255

Ο장비수리 및 보험 비용 3,255

207 연구개발비 10,000 13,000 △3,000

03 시험연구비 10,000 13,000 △3,000

◐토양분석용 시약 및 소모품
10,000

자체 쌀품질관리실 운영 17,376 16,971 405

101 인건비 9,466 9,061 405

04 기간제근로자등보수 9,466 9,061 405

◐자체 쌀품질관리실 인부임 9,466

Ο기본급 및 보험료 등 9,466

201 일반운영비 2,910 2,910 0

02 공공운영비 2,910 2,910 0

◐시설장비유지비 2,910

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

◐쌀품질 분석키트 및 시약
5,000

농작물병해충 관찰포 운영 지원(보조) 9,000 0 9,000

국 4,500

시 4,500

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◐일반수용비 2,000
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18,693,000원

1,000,000원

196,000원

485,000원

3,255,000원

10,000,000원

9,466,000원

2,910,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학농업육성
단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

Ο병해충 관찰포 운영 2,000

국 1,000

시 1,000

202 여비 7,000 0 7,000

국 3,500

시 3,500

01 국내여비 7,000 0 7,000

◐병해충 관찰포 운영 7,000

국 3,500

시 3,500

자체 미생물배양실 운영 310,227 406,144 △95,917

101 인건비 14,000 13,200 800

04 기간제근로자등보수 14,000 13,200 800

◐메뚜기 사육시설 관리 인부임 14,000

Ο기본급 및 4대보험료
14,000

201 일반운영비 74,227 70,944 3,283

01 사무관리비 10,792 10,244 548

◐일반수용비 10,792

Ο미생물배양실 운영 물품
3,000

Ο미생물 교육 교재 제작 1,500

Ο성분분석비 1,792

Ο무인경비용역 2,000

Ο전기안전관리비 2,500

02 공공운영비 63,435 60,700 2,735

◐공공요금및제세 47,250

◐연료비 10,185

◐시설장비유지비 6,000

206 재료비 202,000 302,000 △100,000

01 재료비 202,000 302,000 △100,000

◐메뚜기 사육장 보수 및 운영
2,000

◐미생물 배지 구입 200,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

◐소모성시약 등 배양 보조 재료
20,000

농작물병해충 진단실 운영 지원(보조) 22,000 22,000 0

국 11,000

시 11,000

101 인건비 9,000 9,000 0

국 4,500
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2,000,000원

7,000,000원

2,000,000원*7월*1명

3,000,000원

1,500,000원

1,792,000원

2,000,000원

2,500,000원

47,250,000원

10,185,000원

6,000,000원

2,000,000원

200,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학농업육성
단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

시 4,500

04 기간제근로자등보수 9,000 9,000 0

◐병해충 진단실 운영 보조 인부임
9,000

국 4,500

시 4,500

201 일반운영비 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◐임차료 5,000

Ο병해충 예찰포 장비 임차
5,000

국 2,500

시 2,500

02 공공운영비 8,000 8,000 0

◐공공요금및제세 8,000

Ο무인포충망 위탁관리비 및 공공요금
8,000

국 4,000

시 4,000

쌀소득직불제 토양검사(기금) 13,320 13,320 0

기 13,320

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

기 5,000

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

◐일반수용비 5,000

Ο직불제 토양검사 사무용품 및 소모품 구입
5,000

기 5,000

207 연구개발비 8,320 10,320 △2,000

기 8,320

03 시험연구비 8,320 10,320 △2,000

◐직불제 토양검사 시약 및 소모성 연구재료
구입 8,320

기 8,320

병해충 진단실 운영 2,496 2,496 0

201 일반운영비 2,496 2,496 0

01 사무관리비 2,496 2,496 0

◐일반수용비 2,496

Ο병해충 진단실 운영물품
2,496

농업기술센터 종합분석실 운영 지원(경상)(보조) 29,000 29,000 0

국 14,500
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9,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

5,000,000원

8,320,000원

2,496,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학농업육성
단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

시 14,500

201 일반운영비 17,000 17,000 0

국 8,500

시 8,500

01 사무관리비 11,000 11,000 0

◐일반수용비 11,000

Ο종합검정실 운영 사무용품 구입
3,000

국 1,500

시 1,500

Ο화학폐기물 폐수처리 비용
8,000

국 4,000

시 4,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◐공공요금및제세 2,000

국 1,000

시 1,000

◐시설장비유지비 4,000

국 2,000

시 2,000

207 연구개발비 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

03 시험연구비 12,000 12,000 0

◐토양검정용 시약 및 자재 구입
12,000

국 6,000

시 6,000

소비자지향적축산업기반구축(보조) 270,000 270,000 0

도 81,000

시 189,000

206 재료비 270,000 270,000 0

도 81,000

시 189,000

01 재료비 270,000 270,000 0

◐혁신도시 냄새저감 미생물공급
270,000

도 81,000

시 189,000

퇴비부숙도 판정지원 사업(보조) 34,000 34,000 0

국 17,000

시 17,000

101 인건비 21,000 21,000 0
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3,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

12,000,000원

270,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 과학농업육성
단위: 농업연구실운영 (단위:천원)

국 10,500

시 10,500

04 기간제근로자등보수 21,000 21,000 0

◐퇴비부숙도 판정 인건비
21,000

국 10,500

시 10,500

207 연구개발비 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

03 시험연구비 13,000 13,000 0

◐퇴비부숙도 측정 시약 및 재료 구입
13,000

국 6,500

시 6,500

새소득작목개발 980,573 621,032 359,541

균 200,000

도 75,000

시 705,573

첨단농업 종자사업소 운영 980,573 621,032 359,541

균 200,000

도 75,000

시 705,573

과학영농실증시험포 운영 43,780 42,786 994

101 인건비 20,780 19,786 994

04 기간제근로자등보수 20,780 19,786 994

◐과학영농실증시험포 운영 보조 인부임
20,780

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◐공공요금및제세 3,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

◐실증시험포 운영재료 20,000

양액재배산 소괴경 생산 153,420 149,910 3,510

101 인건비 73,420 69,910 3,510

04 기간제근로자등보수 73,420 69,910 3,510

◐양액재배 미니씨감자 생산포장 인부임
73,420

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◐시설장비유지비 10,000

206 재료비 40,000 40,000 0
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21,000,000원

13,000,000원

76,960원*1명*270일

3,000,000원

20,000,000원

76,960원*6명*159일

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 새소득작목개발
단위: 첨단농업 종자사업소 운영 (단위:천원)

01 재료비 40,000 40,000 0

◐온실 난방용 재료 및 등유 구입
40,000

207 연구개발비 30,000 30,000 0

03 시험연구비 30,000 30,000 0

◐양액재배 미니씨감자 생산재료
30,000

자체 조직배양실 운영 213,373 221,336 △7,963

101 인건비 87,273 83,100 4,173

04 기간제근로자등보수 87,273 83,100 4,173

◐조직배양실 운영 보조원
87,273

201 일반운영비 106,100 98,236 7,864

01 사무관리비 13,900 12,636 1,264

◐일반수용비 13,900

Ο무인경비용역 2,100

Ο전기안전관리비 6,800

Ο정수기 대여료(2대) 500

ΟICT(온실원격제어시스템) 유지보수 용역비
3,000

Ο기타 수용비 및 사무용품 500

Ο종자사업소 오수처리시설 청소용역비
1,000

02 공공운영비 92,200 85,600 6,600

◐공공요금및제세 92,200

Ο전기요금 및 통신료 등
78,600

Ο상수도 요금 3,600

Ο시설장비유지비 10,000

207 연구개발비 20,000 40,000 △20,000

03 시험연구비 20,000 40,000 △20,000

◐MS배지, 바이러스검정 시약 등
20,000

새기술 및 새작목 재배 실증연구 20,000 7,000 13,000

206 재료비 20,000 7,000 13,000

01 재료비 20,000 7,000 13,000

◐새기술 및 새작목 개발 실증 재료
20,000

양액재배산 소괴경 생산(보조) 550,000 0 550,000

균 200,000

도 75,000

시 275,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

균 200,000
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40,000,000원

30,000,000원

76,960원*14명*81일

2,100,000원

6,800,000원

500,000원

3,000,000원

500,000원

1,000,000원

6,550,000원*12월

3,600,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 새소득작목개발
단위: 첨단농업 종자사업소 운영 (단위:천원)

시 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◐양액재배시설 개보수 400,000

균 200,000

시 200,000

405 자산취득비 150,000 0 150,000

도 75,000

시 75,000

01 자산및물품취득비 150,000 0 150,000

◐첨단농업종자사업소 장비 구입
150,000

도 75,000

시 75,000

농업경쟁력강화 4,938,676 3,052,366 1,886,310

국 1,541,170

도 1,003,444

시 2,394,062

미래농업(스마트팜)구축사업 3,352,360 1,985,300 1,367,060

국 1,091,500

도 573,750

시 1,687,110

스마트팜 청년보육 및 기술혁신 등 지원(보조) 280,000 0 280,000

국 140,000

도 98,000

시 42,000

201 일반운영비 180,000 0 180,000

국 90,000

도 63,000

시 27,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◐혁신밸리 홍보영상 제작
15,000

국 7,500

도 5,250

시 2,250

◐혁신밸리 홍보물품 제작 5,000

국 2,500

도 1,750

시 750

02 공공운영비 60,000 0 60,000

◐혁신밸리 농업기반시설 관리
20,000

국 10,000

도 7,000
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400,000,000원

150,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 미래농업(스마트팜)구축사업 (단위:천원)

시 3,000

◐공공요금 및 제세 40,000

국 20,000

도 14,000

시 6,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

◐선진지 견학 100,000

국 50,000

도 35,000

시 15,000

206 재료비 40,000 0 40,000

국 20,000

도 14,000

시 6,000

01 재료비 40,000 0 40,000

◐혁신밸리 운영물품 구입
40,000

국 20,000

도 14,000

시 6,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 30,000

도 21,000

시 9,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

◐혁신밸리 지역연계사업 30,000

국 15,000

도 10,500

시 4,500

◐혁신밸리 주민참여형 연계사업
30,000

국 15,000

도 10,500

시 4,500

스마트팜 혁신밸리 운영 1,169,360 574,300 595,060

201 일반운영비 377,160 169,800 207,360

01 사무관리비 38,000 72,800 △34,800

◐일반수용비 35,000

Ο혁신밸리 업무추진 3,000

Ο혁신밸리 홍보물품 구입
2,000

Ο지원센터 무인경비 용역
5,000

Ο정수기 임대료 2,000
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40,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 미래농업(스마트팜)구축사업 (단위:천원)

Ο소방안전관리 용역 수수료
2,500

Ο승강기 안전관리 용역 수수료
3,500

Ο오수정화조 관리 용역비
12,000

Ο대기오염물질 측정 용역비
5,000

◐급량비 3,000

Ο스마트팜 혁신밸리 업무추진
3,000

02 공공운영비 339,160 97,000 242,160

◐공공요금및제세 206,100

Ο전기요금 90,000

Ο상수도 요금 10,000

Ο전기설비 안전진단 용역
6,500

Ο승강기 안전보험 100

Ο임대 및 실증온실 재해보험
99,500

◐시설장비 유지비 133,060

ΟRO시스템 유지관리 84,080

-필터 교체 60,000

-활성탄 및 여과사 교체
10,000

-활성탄 및 여과사 구입
10,000

-스케일 분산제 약품
4,080

Ο지열시스템 유지관리 용역
21,600

Ο저수조 청소 2,700

Ο임대온실 시설 및 설비 유지관리 24,680

-과채동 비닐 교체
7,680

-집수정 주변 평탄화 작업
8,000

-벤치 수평작업 9,000

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

◐스마트팜 혁신밸리 업무추진
4,500

206 재료비 9,000 0 9,000

01 재료비 9,000 0 9,000

◐전산, 기계, 전기실 자재구입 9,000

Ο잔디밭 살포용 농약 등 1,000
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2,500,000원

3,500,000원

1,000,000원*12개월

2,500,000원*2회

3,000,000원

90,000,000원

10,000,000원

1,625,000원*4회

100,000원

99,500,000원

60,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

170,000원*2개*12월

21,600,000원

2,700,000원

160,000원*2개소*24개

800,000원*10개소

300,000원*30개

4,500,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 미래농업(스마트팜)구축사업 (단위:천원)

Ο등유 구입 2,000

Ο전기용품 1,000

Ο기계설비용품 1,000

Ο소방용품 1,000

Ο긴급 및 예비 보수자재 3,000

401 시설비및부대비 778,700 400,000 378,700

01 시설비 774,900 400,000 374,900

◐작물 생육 시설보완 공사 714,900

Ο측면스크린 및 고압포그
506,900

Ο워터 워머 및 칠러 설치
200,000

Ο양액게이지 설치 8,000

◐전기차 충전기 설치 60,000

03 시설부대비 3,800 0 3,800

◐스마트팜 혁신밸리 운영 시설부대비
3,800

스마트팜 혁신밸리 창업실증 서비스 지원사업(보조) 1,311,000 0 1,311,000

국 655,500

도 327,750

시 327,750

308 자치단체등이전 1,311,000 0 1,311,000

국 655,500

도 327,750

시 327,750

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,311,000 0 1,311,000

◐스마트팜 혁신밸리 실증지원 서비스
1,311,000

국 655,500

도 327,750

시 327,750

빅데이터센터 데이터 서비스 지원 592,000 0 592,000

국 296,000

도 148,000

시 148,000

308 자치단체등이전 592,000 0 592,000

국 296,000

도 148,000

시 148,000

07 자치단체간부담금 592,000 0 592,000

◐빅데이터센터 데이터 서비스 지원
592,000

국 296,000

도 148,000
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2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

50,690,000원*10개

100,000,000원*2개소

200,000원*40개

30,000,000원*2대

3,800,000원

1,311,000,000원

592,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 미래농업(스마트팜)구축사업 (단위:천원)

시 148,000

시드밸리 조성 1,586,316 1,067,066 519,250

국 449,670

도 429,694

시 706,952

종자산업지원 39,776 89,696 △49,920

201 일반운영비 26,000 36,000 △10,000

01 사무관리비 16,000 16,000 0

◐일반수용비 10,000

Ο종자산업지원 업무추진 2,000

Ο종자산업 연계사업 발굴 정책제안서 제작
1,000

Ο종자관련 국책사업 유치추진
1,000

Ο민간육종연구단지,특구 홍보 및 자료 제작
2,000

Ο민간육종연구단지 협의회 자료 제작
2,000

Ο국책사업 유치 전문가 자문료
1,000

Ο특구운영평가 자료 제작
1,000

◐급량비 6,000

Ο종자산업 정책개발 업무추진
3,000

Ο종자관련 국책사업 유치 업무추진
3,000

03 행사운영비 10,000 20,000 △10,000

◐특구운영 행사 개최 10,000

Ο종자산업 심포지엄 개최
10,000

202 여비 3,776 3,696 80

01 국내여비 3,776 3,696 80

◐국내여비 3,776

Ο종자생명산업 혁신클러스터 조성사업 추
진 관계기관 협의 1,676

Ο종자관련 사업발굴 유관기관 협의
700

Ο종자산업 전문인력 육성체계 구축 협의
700

Ο입주기업 협의회 운영 700

401 시설비및부대비 10,000 50,000 △40,000

01 시설비 10,000 50,000 △40,000

◐연구단지 운영 지원사업 10,000

Ο연구단지 주변 제초작업
10,000
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2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

1,676,000원

700,000원

700,000원

700,000원

5,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 시드밸리 조성 (단위:천원)

국제종자박람회 행사 지원 61,000 61,000 0

201 일반운영비 31,000 31,000 0

01 사무관리비 31,000 31,000 0

◐일반수용비 28,000

Ο국제종자박람회 홍보물 제작
8,000

Ο국제종자박람회 언론홍보비
20,000

◐급량비 3,000

Ο국제종자박람회 참석자 지원
3,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

04 행사관련시설비 30,000 30,000 0

◐국제종자박람회 주변 교통 시설 등 지원
30,000

종자산업지원(보조) 500,000 0 500,000

도 200,000

시 300,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

도 200,000

시 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 0 500,000

◐국제종자박람회 개최 지원
500,000

도 200,000

시 300,000

종자산업지원(청년일자리지원)(보조) 268,140 299,970 △31,830

국 149,670

도 18,894

시 99,576

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

국 10,000

도 2,000

시 8,000

03 행사운영비 20,000 10,000 10,000

◐민간육종연구단지 청년취업연계 일자리 지
원 10,000

국 5,000

도 1,000

시 4,000

◐종자산업 청년일자리지원
10,000

국 5,000

도 1,000
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8,000,000원

20,000,000원

3,000,000원

30,000,000원

500,000,000원

10,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 시드밸리 조성 (단위:천원)

시 4,000

307 민간이전 248,140 260,000 △11,860

국 139,670

도 16,894

시 91,576

02 민간경상사업보조 248,140 260,000 △11,860

◐민간육종연구단지 청년취업연계 일자리 인
건비 등 지원 198,140

국 110,920

도 13,544

시 73,676

◐종자산업 청년일자리지원 인건비 등 지원
50,000

국 28,750

도 3,350

시 17,900

종자산업지원(전환사업)(보조) 85,000 84,000 1,000

도 50,000

시 35,000

307 민간이전 85,000 84,000 1,000

도 50,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 85,000 84,000 1,000

◐종자생명산업 맞춤형 인력양성 지원사업
85,000

도 50,000

시 35,000

토종농작물 재배 활성화(보조) 32,400 0 32,400

도 10,800

시 21,600

307 민간이전 32,400 0 32,400

도 10,800

시 21,600

02 민간경상사업보조 32,400 0 32,400

◐토종농작물 재배 활성화 사업
32,400

도 10,800

시 21,600

종자기업 공동활용 종자가공 처리센터 구축(보조) 600,000 0 600,000

국 300,000

도 150,000

시 150,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

국 300,000
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198,140,000원

50,000,000원

85,000,000원

32,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 시드밸리 조성 (단위:천원)

도 150,000

시 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 0 600,000

◐종자기업 공동활용 종자가공 처리센터 구
축 600,000

국 300,000

도 150,000

시 150,000

행정운영경비(기술보급과) 33,960 32,520 1,440

기본경비(기술보급과) 33,960 32,520 1,440

기본경비(기술보급과) 33,960 32,520 1,440

202 여비 28,800 27,600 1,200

01 국내여비 28,800 27,600 1,200

◐종합출장여비 28,800

203 업무추진비 5,160 4,920 240

04 부서운영업무추진비 5,160 4,920 240

◐기술보급과 5,160
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600,000,000원

100,000원*24명*12월

430,000원*12월


